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Ekonomi( " AGRI BAU " SH.P.K. me numar tE b,iznesit; E108311

i p6rfaq6buar nga z. Naim Berishat, ne cilesind e Drej{orit Itind
"), ne Endn tjet6r, jan6 pajtuan te lidhrin nj6 ko'nltrdte publike p6r

TITULLI I KONITIR.A'TES:

RNIZTMT ME CrSTEnNfr, ptn SPiiRK.AllJIo DHII LARJE TE RR

Numri i Prokurimi t: 62!,6-2a:2395.'1 -2i-1

L,6nda e k6saj kQntrate ka te b&iitt me furnizimjin me cisterrlE pdr sp$rkatje
gdve nd Komun6h e Mamush6s nga Furnizuesi si ntiviiim:

r4-r.-2-

, selia

rlivE,'

he larje

Me firenat hidraulike,

Tra$h€sia e metalit td cisternOs te ietftrminirnurni

Rro]tullimet e boshtit minimumi 54.0 rrprn,

Ponhpa e ujit td jetE star 60 ose ekuivalente dhe t€ jet€

Lartdsia e gjuajtjes sE ujit t€ jetti nrinirnumi 40T60

i oistern€s td.leti! prej zrinkr.rt,

sp€rkatjes t€ jet6 lJ,

me fapacitet prej 10.000 litrash,

Me loshtin e rrotave te dyfishta,



oGi e gypitt€ jettl minimumi 20m,

o Pres;i i i daljes si! ujit minimumi 3 Bar,

.fati kohor pOr dorOfim do tti jet6 30 ditii nga koha e l$shimit t€ urdhfr blerjes
'aktues.

i

endi i dorEzimit tE iLurnizimit do td jet€ nd Mamush€ nd oborrin e Kornrtn6s.

ft.otermil i zbatuesriem do t€ jettit DDP.

3 Origiina

jina e mallrave [o t€ pErcaktohet sipas Koclit tO Doganave te Bastrkitsise E
s Code-) ose sipaN marr0veshjeve nd0rkombdtare tB cillat i ka nenshklgqr vendi

urnizuesi duhet til d[rtizoj€ njii certifikatd tii origiiniis s€ fumizimeve, rptl s€ von
min e pdrkohsh€m tp furnizimeve. Mosveprimi sipas k€lij kushti murrd tQ ketii si Itat

tE kete t€ gjitha paisjet p€rcjiell€se p6r
nksionalizim td plot€ t0 cisternesi.

e d€rges€s

je e kontratds;

Cisterna du
traktor dhe
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/
!
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2.2

,dutoritetit

at€herd

b0hEn p,ajtim me

rrnizuesi duhet til d[rtizoj€ njii certifikatd tii origiiniis s€ fumizimeve, rpd s€ von
nin e pdrkohsh€m tp furnizimeve. Mosveprimi sipas k€lij kushti murrd tQ ketii si

rtes.

,rigiina e mallrave [o t€ pErcaktohet sipas Koclit tii Doganave te Bastrkitsise E
ms Code-) ose sipaN marr0veshjeve nd0rkombdtare tB cillat i ka nenshkfar vendi

4 Qmimi

mimi total i furni:zi{reve duhet t€ jet€: 15,300.00 €;

imbddhjetemij$ e treqflnd Euro.

mimi i p0rmendur {e Nenin 4.1 mii sip€r duhet t0 jetil e vetmja pages{ q€ Autor
r Furnizuesit sipas (ontrat€s.

,i duhet td jetii i plpril dhe te mos i nEnshtrohet ndryshimeve4.4 Pagfspt do t€
tet e p€rgjithshme {he/ose t€ Veganta t€ kontrat0s.

5 Rendi i p6rpardsisd i dokumenteve td konrtrat€s

Commu)1ane

fiale.

Nen

4.1

4.2

4.3
Ku

(a)

(b)

(c)

(d)

(e)

2010 Oda Nd€rkombdtare



6.1 Te giitha komunikin[et me r;hkrim qd kand td btljn€ me lctit€ Kontratd rrdiJrmjet lrutoritetit
nga njCra ane dhe F'r"rrlizuesit nga ana detdr duh,;t t€ cr:kin titullin e Kontrater; dhe nur
ideritifikimit dhe durhe,t t€ ddrgohen me poste, faks, e,mail ose t€ dordzohern /,ersonalisht.

6.2 Ndrie personi q1€ dJrgon komunikaten kdrkon r/eftetim tS planimrit td saj, ai duhet ta
konrunikaten e tij. lsa hgre qe ka afat td fundit pdr prarrinrirr e l<ornunikates me shl;rim, d€r6
k€dtoie vdrtr:tim te pranimit td konrunikates sei ti.i. Nij t€ gjithn rastel. dldlguesi duhet t'i rn
mas,at e nevojshme per t€ sigurrrar pranimin c komunikim jt ttt ti.i.

6.3 K"udo qe n€ l.rorrtrpt€ parashikohet dh€nia e ncl:njd njoftirni, p€tqimi, miratimi,
venpimi, pdrveg nese sppcifikohet ndryshe nd njoftirnin e tilld, pdlqim, miratim, certifikatd... . .". '.: , jt1.j,rte. nei lbrrnd te srhkfuar dhe faldt "njof!o.j", "vdrtr:tojii", "rniratoj" ose"vendori<i "do td s
pdrfluthje me rrethanat. Ndonj0 rniratim, pajtim, certifikatd, os() vendilni i tille nul< duhet tiir--r-"^^,t-
vonohel [)a arsye.

lra Kio kontratd dshlii e p€rgatitur n€ gjuh€n slrclipe ne tri origliinale, dy p{ej t€ cilave jan€
Koirtraktues dhe nj0 origiinale piJr Furnizuesin.
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Neni 2 Gjuha dhe lligjii i aplikuesh€nr

2.1 KiVK e sakt€sojnd ciU tt$hte ligji qe i pdrcakton td gjitha gttsrhtiet,q€ nuk.janO td mbuluara rr€ kontrat€.

2.2K,oltlata dhe te giitha k<imunikimet e shkruala nd0rmjet paldve hartohen ne giLrhQn e specifikuar n€ X"

Neni 3 Transf$rimi

3.1 Tiransferimi clo td j,etd vrflid vetem ndse ka marr€veshje td shkr:uar: ptirmos td oi1')s Fqrnizuesi e transler
e vet osie nje pjese td srij te rijd pald r: tret€.

3.2 lurnizuesi nuk muntlr;t fid, pa mirntirn parapral< me shkrim n1;a l\utoriteti kontra(tues, ta lransferoje
nje p'iese td saj, ose nd,cnje l)erfitim apo interes nga ajo, perveQ ne k€to raste:

a) kuL ka ngarkesd per $ages€, rr0 favor t€ banlcierdve td Furnizr.resit, td sl.runa've !trq duhet t0 paguhen
bidtren trorxh sipar; kontlatds; ost:

bi) ne, rast td dhdnies sf te drejtes sd Furnizuesit sigr-uuesvr: tii Furnizuesil. pdri t€ kdrkr.rar pages€n

Fierson tjetOr i detyruzr ri€ rastet kur siguruesit e kan0 shkzLlkual hurrrbjr:n os<: detryimin e Irurnizuesit.

3.3 I)er qellimet e nenit 3.2, aprovirni i njd tlansl'erimi nga Aul.oriteti kontrak.tues nuk do t'a liro.j0 Fun
obligiimet e veta pdr pjesen p kontrateli qd tashmd dshtd realizuar osc pdrr p.jesen qd nuk Osht€ barlur.

34,lfrrmuesit e disp<xzikwJ te ko:trftts, *h:t l: plotesojnd ktit*t,,.t.1 qtlrlt,r!:tyfTir:,:d ,bo:gl:nJ,i

Fuufizuesi dutret te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontrallues. .Ar-rr,oriJeti kontralrtup{io ta lajmeroje F
vendinrin e vet brendeL 3t) dit€ pune nga rnanja e njoftimit, duke i para.qitulr arsyet e vgta nds,e nuk ldshol
Furrlizuesi nuk ndnkontralkon pa autorizim me shkrim nga ,{ulori1.eti KorLtreLktlres. 'Ie gjithe nenk
propozuir duhet (e peLmbulhin k€rkesal e pershlatshrrrerisc.

4.3 hr.rtoriteti kontral<tues nuk njeh lidhje kontral:tore ndelm.jet vetes dhe nOnkontraktui:sve, megj it

siguloj, ku e konsiderondr si td nevojshme, pagesat d.irekte pdr ndnkontraktoret.

konfat€s pdrveg nd ra:ite k{r transfrl'imi bdhet nd banke apo k.ompirrri td sigurirLit osd institucion tjetdr fi iar.

Ncni 4 Nin-lkontraktimi

4.1 {enl.onlrata dslrtd valiQe vetem nese ka marrdveshje td shkruiar ptirnrcs se cilds Furnizut:si ia beson
njd pljese td kontrat€s sd tij rljd pale te tfete.

4.2 Elerrentet e kontraliis qd do t€ ndnkontraktoheir dhc icJenl.iteli i ndnkontlalrtti,esve i bdhen td dih
kontfakJueri me rastin e dorfzimit te ofertes. Ne rilit to nclrl,shimit te ndrnkontraktuesvr: gjate irnplementirn
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Autolitetit kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas lr:onfratds.

4.5.\ese nenkontraktuesi.ka. marrd 
.ldonje_obligim 

tii vazhdueshijnr qd vazhdon ! jr. l!e nefland qj, e tej
periu,lhes sd garancis€ rriSn kontratij ndaj Furnizuesit, pdrlcitazi me fulnizirnet qtl i jep ndnhontraktuesi,
duhel q€, ne r;faredo moqlenti pas skadimit td prxiudh€s se girranrlisd, t'i transforojd rneni€herd tr
konlrpktues, mr; kdrkes€ rlhg shpenz:ime te Autoritetit kontraktues, perfitimet e r bligimeve te tilla p€r kol
garanicir;€ se skaduar.

Neni 5 DhLinia e dokurnontevc

5.1 l{6r;e dshtd e nevojshrye, brenda 30 ditesh ngn nenshkrinri i kontratds, autoriteti korrtraktues du
Furnizuesit oa oasesd ateherd kur €sht6 e nevoishme. nid kooie t0 sl:iica'ye te Denralitrira o€r realizimin e l<rFurnizuesit pa pagesd atehe4d kur €sht0 e nevojshme, nje kopje t0 sl:iica'ye te perllalitrira p€r realizimin e

kopjei tC specifikimeve clhe dokumenteve tjera t€ konh'aids. .Furnizrresi mund tti lblejd kopje tjera td k
specifrkimeve dhe dokurnenteve tjera, n€ rast se ato mund t€ gjenderL. Prm lEshirrrit tC certifikat0s sE gara

pranimit final 1€ saj, Furriluesi i kttren autoritetit kontrakhres tti gjitha skicat, r;pecifikimet rlhe dokur
kontlatds,

5.2 Ii€Lveg nds;e €sht€, e nfvoishrne pdr q€llime te kontlatds,;sk.lr:at, specifikimet dhe dokumentet ti
autoliteti kontraklues nul. di.rhet te ptjrdoren as rruk duhet 1.'i konrunikohen njd pale td trete nga Furnizut
piuaprak te aultoritetit liontraktues.

5.3 1\,utorileti kontralrtur:s ka autoritetin pdl t'i li)shr"rar Furnizrresit urdhra aCrninistrative qd inkor
dokuinente plotdsuesr: dhLe pdhdzimet qd jan€ t0 rrevojshure pdr ekrekutirn td mird l0 kontratds dhe pdr
ddnri nga nrlonjd defekt 1H s(rj.

Neni 6 Ndihrna lidlhur nie rrcgullorct vendorc

6.1 Flurnizuesi rnund tb kdrfoje ndihnrdn e Autoritet:it konLlalctr"x:s p,dr rnarden o liop^jeve t€ ligjeve, rlel;
infbrinatavt: mbi zakonet, urdhdrald apo ligjet eur€,sore td ltepublikr:rs se Kr:rsoves t€ cilaLt mund t€,infbrinatavt: mbi zakonet, urdhdrald apo ligjet eur€,sore td ltepu.blikr:rs se Kr:rsoves t€ cilaLt mund t€,

furrrilzuesi 6f attl realizi:mi1. td obliginreve td tij rne kontfate. .Autoliteti ko,ntraktuer; niund ta.iap(i ndihmdn r:

Furnizuerii rne shpenzime tQ Fulnizuesit.

6.2 }tldse dslrtd e nevojstrmE, Furnizuesi do ta lajrndroid rne kohd A.r"rtoritetin kontraktues pOr td dhdnat ml
ashtrj qe Autoriteti korrtralctires td mund td marrd le.jet i: kdr.kurla,)so lic{rncat e irnproltit.

licelcal e importit; brenda nj€
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gjithashtu t'i resipreJ<tojnii

rruk do tii

-A.utoritetit

7.1 lJ'urnizuesi rluhet ta rgalizojd kontratdn me kuidesin dhe sygeftdsind e dlrhur duke pdrfshir€,
speclfikuar, cli:zajnin, prodliimin, dordzimin e furniz;irnit dhe kryetjen e pr:nOve t0 tjera pdrfs;hild kolsp€clIlli.uar,.dl:zaJnrn,.pr'oollmln, oorezlmln e ruilllz;ilnlt one K|yet:len e puneve Ie uera perisnlfe
ndorjje dr:ft:kt nd fulr.ri;zime.

7.2- lFumizuesi duhet ti vgproi€ riipas urdhrave administral.ivr: qe :i jep aul.oriteti kontraLklues.

konsideron se kdrkesil e r{id urdhri administrativ shkon pdrte.i fushdveprimit tri kontlatds,, ai, duke i
denilnit pdr: shkelje te kontlatds, do ta njoftoje autolitetin kontraklues lper kete ,Cuke i paraqitur arsyet

ditesh pas pranimit td rLirdlhrit. Ekzekutirni i urdhrit adrninistlativ nuk dc' t€ pezutlohet pdr shkak t0 kdtijditesh pas pranim-it te rLircllhrlt. Ekzekutimi i uiOtrrit adrninistlativ nuk dc' te pezutlohet p6r sh

7.3 Fur:nizuesi duhet t'i re$pektoje dhe td veproje sipas te gjittra ligjr::ve dhe rregulloreve
Kosr)v#s dhe do t€ sig;uroje q€ persorreli i tij, te aleLrnit e tyle, clher punetoret vendord td ti

Ltl't l,

rr€ lirqi nE ublik€n e:

Koso,v#s dhe do t€ sig;urojQ q€ persorreli i tij, te aleLrnit e tyle, clher punetoret vendord td trj
dhe l€ 

,,ieprojn€ sipas hdbylq ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 li-urnizuesi duhet t'i trajtoje te 5ljitha dokunientet dhe inftrrrnatat e mara lidhur me ltontratdn si ivate dlie:

koniidr:nci;rle. Pdrveg rri) iastet kur kjo €slrtd e nevojshrne pdr q3llime td elizckutimit td kontrates,
publikoji: ose shpalosti asnjil detaj tij kontratds pa pajtim paraprak: rrrr; shkrim ngrr l\utoriteti kontraktues.

7.5 {{ese Furnizuesi eshte }.r'up, p€r'bdrja e grupit nul< clo tij ndryr;hohet pa p€lqirnin paraprak me shkrim
kontiaktues.

xen!e lPrejrarf hja

8.1 i;urnizuesi do te parrlqfse njd r:eftifrkatd zyrtarcteprr:jardh'ies nd momentin e pranirnit td pOrkohsl

oblifirr nuk plotdsohet, kjo do td gojd n€ nddrprerje lij kontrattis, me par:alajmdrl m zyftar.
l\dse ky



9.2 S]ernia e ekzekutimit t€ 
|<ontrat€s 

do tC jetd n0 lbrrndn e dhen€, rre pjr::s6n IV 1.5 kontratds.

9.3 Pdrveg asaj pjese t€ specifikuar n€ KVK lidhur me shdlbirnin pas-shitjes,, sigulia e

brenta iiO ditdsh nga leshirni i certifikat€s se perk.ohshme td pranirnit,

Neni 10 Sigurirmi

10.1 f4alltat e f'urnizuara sipas kontratds duhet te ienr: te siguruara 1:lol:dsisht ne njri valute lirisht te kon
kundgr humbjes_o_se dldrrLtirhit te rasrl.dsishdm te prodhoj osr: b1ej0, transpofto,, ruaj dhe shp€rndaj nr:
specirik.uar rre KVK.

:l;';f:,ilii:' j':?y:li,:'il,'*':::,:"''#**:'"i::::t'::1Jlt'"'i:i:J 13"':,l::t:li'i:::1"^i',*"i:,1'ploti:,] dhr: do ta sigurr:j0 Alutoritetin kontraktues nga td 6ljitha arrkesat nga paldt e tleta p€r ddm ndaj
lOttdilne personale q€ shkaktohen nga ekzekutimi i kontratds nga an?r e llurnizucsit, nijnkontraktuesve dhe

s iguli piSr

nit do t0
dhe td

ttl lEshohet
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vohet n1;a

lnln ne
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i;LutOriteti
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e eLfateve.
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tc uila 11)

shdm deri
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nga td
eilIra'ye

i reaLli4imit

Ncni 121 Nlarriveshjet tafimore dhe doganore

12.1 Duke iu n€nshtruiar pispozitave te tjera te p€rcaktuara n0 I(!'K, Furnizur:si do td jetd plotesisht
page$en e td gjitha tal:savel detyrinreve td pullds, tak.sat e licenr:avr:, truilbt doganoie dhe taksat tjera
impo]nohi:n deri nd dorrezinlin e Malh'ave td kontrakfuara n€ vendirr e ,Corezimit, siq 6shtd pilrcaktuar
Kontfalflueri.

Neni llf l'atentat dhe licqncat

13.1 Pervei; n€ rastet ku: elhte parapare ndryshe ne KVK, llurnizuesii do ta slgurojd autoririetin kont
gjitlra rurkesat qd janti Tezrlltat i pdrdorirnit te patentave, licencave, skir::ave, modeleve ose markave
tregtlgd sig dslrtd sper:ifikuar n0 kontratd, p€rveg nijse shkelja e, till,:' dshte rezultat i veprimit sipas

ll.l11.1 i\eser kdrkohet nd K'r'If, Furnizrrcsi do t€ dordzqjd nje prograrn t€ realizimjt te kontrates qd do tt)
autorriteti kontraktues. l(y prpgram do td pdrmbaj€ sd paku !:Otr::

i) rendin s\ras td cilit Furnizuesi propozon td realiz:ohet kontreLta. cluike pOrt'shirri dlzajnirr. plodhimin, d,

v,fnd t€ pranirnit, irrstalir]nin, testimin dhe komir;ionimin; dhe

iil) ti: dhena dhe infrcrmaia td tjera te cilat mund t'i kerkoje me arsye autoriteti k,crriraktues.

t 1.2 l!\/ll do tti saktesrrjin€ limitin kotror brenda t€ cilit prolyami :i renlizimit dutret t'i dor'€zohct pdr aprovi
kontrhktues dhe afatin e {irndit p0r aprovimin e Autoritetit Kor"rtraktr-res, Aprovimi i p,rogramit n
kontrpktues nuk e liron Furriizuesi nga obligimet e tij sipas; kontrates.

11.3 [tisc Autoriteti K.ontr{<tues nuk arrin te njoltoj vendimin e: 1ij te aplovimit i permendur ne Nenin
afatetie te pdrmendura ne kgntrate programi i tille i rr:alizirnit duhel te konsideroh,ot i aprovuzLr me kalin
Ne qofte se uuk ka afal te c{ktuar, alo do te konsiderohet te aprovuare 30 dite pal; pranimit.

sa m.lnualel dhe vizatirne e tilla jand l'urnizuar AutoritrJit I(onh'aktues

11.4 [snje ndryshirn materihl n0 program nuk mund ttt bdhet pa aprovimin e autolitelit kontruktues. Meg
progresi i roalizimit tC kontrjatds nuk trdhet sipas programit, autoritcti kontraktues rnund ta udhdzoid Furrri
Lipungji: programin dho ta dprdzojd ltrog'amin e ripunuar pdr e4lrovinr to ai.

11.5 Para pranimit td pdrrkghshdm td furnizimeve, Irurni:zuesi duhet'l€ l'urniz;oj rne manua.let e funk
mir0riibajtjcs stj bashku nrre vizatime, te cilat do td jr;nd nti detaje 1fl tilla qd do tti nlunddso.j Autoritetit
operiinin, nrir€mbajtjen, rrelgullimirr clhe liparimin e t0 gjitha p.jer;eve td I'urniz,imeve. Perve,q n€se €sh
ndLyghe nd K.VX., manualelt dhe vizatimet do td jend n€ gjuhdn e kr.rntrat€s ,Che rrd folma dhe numr
deklaruara rle.kontrate Furnizimet nuk do te konsiderohen t€ pdrfunduara me q€llim te pranjmit te pdrl

specifrk.irnit t0 dhdnd nga aqtoriteti kontraktues.
izajnit ose



Neni t4 Feriudha e ekzekrutimit tE detyrave

14.1 Periudha e ekzekutimit t€ detyrave do te filloje n€ dirtdn e fiksuuu n€ pajl:im
zgal

bf^K,ushle t0 jasht€zakopshme klirnatike n€ vendin e autor:itetit kontraktues J<ane pqekur instalirnin apr

e t'umizimeve;

c) l'engesa apo k.ushte lizike q0 mund t€ ndikcrjn6 nd dordizinrin e liurni;z:imeve, t€ cil,rt nuk kand
p[ras)rihen ne mell.yrd td mjaftueshme nga njd furnizues kompel.ent;

df lJrdhra administrative qd kan€ ndikuar n€ dalen e realizimit, p(irveg at),re qp jane shkaktuar pre.

rfrnu,usslr;

ej Auto,riteti kontraktued ka ddshtuar t'i plotdsoje obliginot e vetir sipas konl.ratds;

tr Te gjitha suspendimbt e dordzimit dhe/ose instalirnit td flu'ni:rimeve q0 nqk jane per shkak td
Furnizuesit;

8) Itorca mndhore;

h) fihkaqe dera qd jane pdrrnendur nd k€to Kushte t€ pdrgjithr;h.mo dhe t0 <:ilrrt 1u! jane pdr shhak tr

l. urnlzueslr.

15.2 prerrda 15 ditdstL pasi ]ca kuptual se mund te ketti vonese, Furnizur::s duhet ta lajindLojd autoritetin ko
ka p{r qellim tii beje kErkesp pdr zgiatie t€ periudh€s sd realizirnit pdr tdi cildn ai ko'nsiddron se ka td drejtd
n€se ka ndonid marrdrreshjg deter nd€rr4jet Furnizuesit dhe autoritr:tit korrtrakfues, brpnda 30 ditiish i je
kontrlaktues te dhena giittLdfldrfshirdse ashtu qd te mund t€ kontrollohret kdrkesa.

15.3 Brenda 30 ditesh, rn$ njoftim me shkim pOr furnizuesin, a,utoliteti kontraklugs do ta.lejojd kEl
periqdtr€s r;d realizimiit ndde mund te arsyetohet, o$e ne mdnyr(l prospektivc ose retrospektive, ose 1

Furnizueriin qd nuk i eshte dhene e ctrejta p€r zgjatje t0 perir:dhiis.

Neni l{i Vonesat e ekzekirtimit

16.1 N€se Furnizues rfle pdrgjegj€sine e tij nuk arrin t'i drir€zoiiir ndonjd ose i.e gjitha mallrat ose

shdrtlimet brenda limite've kohore td specifikuara nd kontrat€, A.utur'iteti kontlakt{es, pa njoftim zy

fglti ,: e0 ditrj pa; ftimit te
mln e saJ

btenda 3i0

n€ rastet

ose pritet

dor€z,imin

mundur t€

gerbimit te

gabimit td

rr*.tues se

hr:, pdrveg
autoritetit

zgjafje t€
inllormcrjd

realizcrjd
dJ:re pa.

paragjykim ndaj kompensilheve tjera t€ til sipas kontratds, do t:d l:etii td drejtO, pdl pecildn ditO qe k
skadfmit td periudh€s sd kpntratds dhe datds aktuale te pdrl'undimit, 't]i marrti cLdmet e likuiduara td

nddm.iet
ra]barta rne

s.0,25ft nd, dite te vleresr sd, filrnizimeve td pa dordzuara. deri nd nj0 mzLksiimum pr{ t0 i/o td vler€s totale td

16.2 Ndse rnosdordzimi i mallrave parandalon perdorirnin e zakonsihdm td furnizimeye n€ tdr€si, d6meJ e
paraltalaneparagrafin 16.1 dotellogaritenne baz€tijvlertistotale1(i ko,ntratds

16.3 NEse Autoriteti kontraktues ka fituar t€ drejten te kerkoje sii paku. 10 % titt v1ergs sd konirat6s ai m
njoftpji) rne shkrim Furnizupsin:

- td korrfiskojd Barancinfl e realizinit;

r:irluara tEi

f

I
1
.j

I

I
l

/,

J

'.1
,\Y
QrJ)l
-:ailol
to
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[6 nd€rpres€ kontraltin, dhe ne ](ete rast Furnizr-res;i nuk do td ketO til, drejt€ pdr kornpensinr; dhe

- te tlrjC ne nj€ kontrate me nj€ pal€ t€ tret€ pdr dhenien e pjestis si:r mbetul t0 furnizimele. Furnizu
ppBrrhet pdl kdtd pjese le kontrat€s. Furnizuesi gjithaslrtu do td jet,i) i detyrrrar t0 paguajii koston p]
dpmel: e shkaktuara. nga kjo pamurrddsi e tij.

Neni l7 Susp,endinrri

17.1 ,A,utorileti kontraktuers punclet, me urdh€r aclministrativ, n0 gfartdo kohe ta udhezroj0 Furrrizuesin qe

a, plotlhirnin c firrnizirnevel
bl dorezimin e firrnizirneve n0 vendin e pranimit ne kohdn e spe<;ifikuar p,er dorezim nri programin

osr:, ntise nuk dstrtO specifik.uar koha, nd kohi:n kur ato duhei: te dorezoh,in; ose
c] instalimin e Iirrnizipeve qd janO dor€zuar ne vendin e pranirnit,

17.2 piate pezullimit, Fumizuesi do ld mbrojnd dhe sigulo.in€ furni:zimet r,: venr:losurand depon e Furniz
ndonjid vr:nd tjetdr, nga peikeqesinri, humbia apo ilemtimi pdr aq sa te jetd e mundur dhe sa €slrt€ l

a) Z,g idhur n0 rldnLyri) t$ ndlyshme ne kontrat€; ose

b.1 eshte i rrevojshdrn pdr arsyc td kushteve tc zak.orrslrrnc klirnrrtikc nd vendin e praninrit;

c) dshlii i nevojsJrdrn pdr sh[<ak t0 ndonjd gabirni t€ Furnizuesit; ose:

d) esht.e i nevojslLdm fer siguri 16 ekzekutimit te lnirt, tti kontriltOri. ose td ncloniO pjese til saj p€

17.7 Ne rzstel kur pr:ocedi.rra e dhenies ose realiz;irnit le kortral:es b0het e pavlefshme pdr shkak
p0Lmbajtjesore, parregullsirfe ose nralhtrimit, Autoriteti konti'aktur:s do ta pezullcS'd realizimiin e kontri
kur qto gabime, parlegullsi pse mashtlime i atribuohen lrurnizuresit, atOlrerd Autorit.eti kontrakl.ues murd

te ril;illoid sa rnd shpejt qe dshte e mundur. Gabirlet pdrmbajtje,sore ose parrel3ulls;ite do te iene te giit
kontiatds ose dispozil.avr: {regullative qe rezultojne nga. njd ve:prim ose mosve;prirn q0 shl<akton oser

shkafitoj0 hurnbje n€ buxhefin e Autofitetit Kontraktues.

Neni l8 tCilisia c furrrizilmeve
18.1 Furnizimet duhel t'i pilot€sojnd specifikirnet teknike t0 palaqilur:L ntj kontrale nd te giitha aspektet
konflprrn nC td giitha aspcktgt me skicat, sondazhet, rnodelet, mor;tral, slruklural dhe k€rkesat tjera nd kon'

- te h'yj0 n€ nj€ kontrate me nj€ pal€ te trete per dhenien e pjestis si:r mbetur" t0 furnizimele. Furni
pPguhet pdt' kdtd pjese le konffates. Furnizuesi gjithaslrtu do td jet,i) i detyrrrar t0 paguajii koston
dpmel: e shkaktuara. nga |<jo pamunddsi e tij.

nul< rJo t0

dhe

perz;ulloji):

reali;zitnit

ose l1e

rl,:uar nga
inLstalimi i

autoritelin
lin td beje

pefl
t'7.5 .r.rtoLiteti kontral,:tuos, pas konsultirnit rne Furniz;uesin, do tcj p,jrcaktriO at() pagesa plottisuese dhe
reriudhes s0 realizimit clir do td beherr nga Furnizuesr perkjtazi n1e l.gttr ankesd nC miSnyrd td drejtd dhe a.rs'yeshrne

ri:gjatie t€

siprs merrdirnit ttj aulorilctit kontraktues.

17.6 NHse perir-rdha. e pezullimit i tr:jkalon 180 ditd, dhe pezullinri nuk dshtO pi)r rihkak te gabimit to
Furnizuer;, duke njoftuar auitot'itetin kontraktues, muncl t€ trr€rko.jiJ iJ va:zhdojd rne furnizimet brenda ll0 d

nd€rpresti kontratdn.

gabimer,e
. lrld i:ar;tlet

reliuzr:rj0 t'i
rri3gu llsive

ose 

larshtlimit
. si dhe,

la1.es do

kontlattis.

ngvoJa. e

'ulnizues it,
Ose td

shkr:lje t€

mund td,

tt5 cilal:
duhet 1.0 mbahen n€ clispolicion td Autoritetit kontraktues pdr qOllirnr: identilikimi gjatd pr:riudhds s€,

kontiat€s.
i:zirnit t€

'I

,{



18.2 le gjitha pranin.ret teknike preliminare td parallara n(l K,VK duhr:t tii' behen rne kdrkes€ t€ 'd€rgual nga
p€r ajrtoritetin kontrakl.ues. fle kerkes6 do t€ saktesohen materialel, artikujt dhe moslrat e doldzuara pdr I

sipas kontratds dhe te tregoj€ numrin e sasise dhc vondin lcr-r do tE btihet pranimi nd m€nyrdn e duhur'.
artikt"ljt dhe moshat e specilikuara n0 kdrkesd duhet t0 cerfifikohen ngi:L autoriterli kontraktuet; se plotes<rj

ner tjte pranim para se, te inlorporohen nd furnizime

18.3 .Edhr: rrdse matet'iiilel. af'o artikujt qe do tC inkorltorohen nd llrrLizitne ose rrd prodhim td komponenlt
l'urni{ohen.jan€ pranua"r tr:knikislrt n0 k€td m€nyr€, ato plape rnund 1€ r't:fi-zohen n,3se ndonj0 lcontrollim tj
defe\te ose gabirne, dhe n{ kete r'.rsl ato duhet td nderroherr menjr5herre nga l'Lrmizuesi. Furnizuesit mu
mundf0sia t'iriparojd dhe t'i pdnnittis<rjd rnaterialet dhe altikujt qeiane reluzuar', por, keto materiale dhe r

prancihe:n pdr inkorporim np furnizime vetOm n€s;e ,jane ripaluaLr dhe jane permire:;uar nd atd rndnyr€r

k6naqur autoriteti kontraktups.

Neni lJlt Inspt:ktimi clhe tdstimi

19. Furnizues do td sigurojo qd furnizimet td dordzohen nij vendirr o planimit r:ne koh€ q0 t'i mundOsohr
konlr$tues t0 vazhdo"j,S nie pranin-ritr r,: furnizimeve. Irurtiizuesi konr;.iderohr:t se i kr,L parapare plot€sisht v
mun$ t'i hasrj n€ kete a.spr:kl, dhe atij r:ruk do t'i lejohd qe te paraqes(i nclonj€ arsye per vonese.

19.2. Autoliteti kontrzLklrreg do td kr:td td drejte qC here pas here te insper.kt<rje, kontrollojd, masd,
^ulttlcr^Luvq 

uw L\/ N\rLU LU UTUJLU ll\/ lrur!w PdJ rrvlU tv Ir)PU,NL\rJU, +UrrLrUrlUJUr lrr4}l

komporrentiit, rnaterialet, dlle tnjeshterind, dhe t€ kontlolloj0 p(:r'palin:rin e pdlgatitjes, fabrikirnit apo
gfardrJo artikulli qd pengatitNt, fabrikohet ose proclhohet pdr t'u cllordzui,Lr sipas lrontratds, nd rndnyre qe
ndse konrponentdt, mirtr:riailet dhe rnjeshtdria kar€ oil$sin€ dhe sa^sind e k€rkurar. Kjo do te bdhet
prorlhiniit., labrikirnit, pdrgalitjes osr: nd vendin e pranirnit apo ne vr:rrdet qd jan€ r;pecifikuar nti KVI(.

19.3 Per (riillime t€ te:;timevb dhe insnektirneve td tilla. llulnizues clo te:

flnlzuesl 1

pranl,m

aterialert,
kerkesat

qd r1o td

zbulorr
t'i.jepet

iluj ,1o t0

autofitetit
t:iriisitd r:1i

testoje
irnit tii

peircaktoji
vendin e

makina,
tesllrn;

[1und.et

si duhet te
te,stit.

a) I jape autoritetil kontraktues, pOrkohdsisht ,lhe pa pagr:se, nclihrnd, r'nostra ose picse per testi
pajisje, vegla, punO, maieriale, skica dhe td dhdna te proclhimit q(i zaLkonisht li6r'koher.r p€r inspektirn cll

b) Td merret vcsh nte aiutoritetin kontraktues per vendin dhe l<,rhdn e testimr:v,r;

c) T'i japi: autoritetil kpntraktues qasje nd gfaleclo lcohe td als)zeshnre nd vendin l,ru do td lealizohen

19.4 Niis,: pclfaqdsuesi i AUtoriteti K.ontraktues nuk ttshtc prczent ne cl.rtiin e vr:ndosur pdr testim, furn

rezullaleve te testit te l\uloriteti kontrrktues, ndse nul,: ka qcnd prr:zent Eliatti testit, rlo f i prano.id rezultatet

qe, pprveg ndso ka marr€ u{hezim tjetdr nga autoritefj korrtlcktrrc:;. td 'razhdojii tcstimin, i cili c1o td iderohet se

!

.,1

'i

-),

19.5 iNiJse l<omponentilt dh$ rnateri;rlet i kand kaluar tostel. e sip,irprirmendur4 autoriteti kontraktues dcr I aJlTIelCrle

lnlrL e

0 ter;te te
Lll'rne

unikcl€

ia e ri-

pas kesaj

td dh€n€'

hkdrrgjitel

l<€rkr:sa e

rjr:bitohel

19,6 N0so zrutoriteti konlraklues dhe lrurrrizues nuk pujtohe:n pel re:rultalet r: testit, seoili do t'ia,japd tlrtrit
vet brerrcla 15 ditesh nga nlospajtirni itille. Autoritsti kontral<tureri oser Furnizues mund te kdrkojn0 qd
persdiril.en nd tC 4jdjtat kusllte dhe rrethana, ose nese ndonjera pa.le, kerllion, t0 te:st,chen nga nje ekspert i
marli)vr;sh.j,: te nddrsjelkj, ld giitha rapoftet e testimit do t'i dordzohen irutoritelit l,rontraktues, i cili do t'i
rezultatet. kety." testeve pzr-vonese te furnizuesi. l{ezultatet er ri-tesrtimit do te:jend pertirndimtare. K

testirpit do td bartet nga pal{ pikdpam.ia e sd cilds ddshrnohet se d!;htc, geLbirrr pas ri-testimit.

19.7 G.ia1.e realizimit td cLetyrave te tyre, autoriteti kr:ntraktur:s clhe personat e aulorizuar nga ai nuk do 1

personave l.e paautorizuar ifrformata lidhur me metorlat e nddrmarrjes r;d prodhimit dhe operirnit, te cilat
kand marrd gjat€ inspektimil dhe testimit.

Neni 20 larirmet t0 p6rgjithshme tti pagesaveNenl 2U l',ar'tmet te pergJfthsnme tc pagesave
20.1 Pagesat do td b€hen nd Euro. Metoda dhe kushtet e: pirger;€s qe dutret t'i behet Furnizues
Konlrate do te specifikohen ne KVK.

20.2 Pagesat qe d.uhet [e b0hert sipas faturds se l€shueLr nga Furni::ues do ttj bdhen nti llogarin€ bank
n0 P.les;dn V, Identifil<inri pinanciar, i k€saj kontrale qe e plotr)son liurrrizuesi. i njd.jti fornrular, qd i t
kdrkrpsOs pdr pagesd, duhr:t t€ p€rdor:et pOr t'i raporturLr ndr)zshimert rrrS llogarind l-rankare.

20.3 Shumat duhet t,5 paguhen brenda jo md shumd se :]0 ilit€sh kalendarike nga data ne td cilt
pranlre:;hme p€r pages,5 i)shfd regjisl.ruar nga departamenti pdrkat(is. iDa1.a e pageriOs do td jet€ data nd td ci



llogariia e institucionit. K-i:rld,esa pdr pages€ nuk do t0 jetd e pranr:erdrmo nrise nuk plotdsohen njd ose md
k0rkesa1. thelbdsiore.

lme nfia

20.4 Periudha prej .)0-ditesh mund td pezullohet duke e lajmerua'FlLrnizuesin qd hdrkesa pdr pagesd mund te
plotesiohet sepse shumil nu\ do td paguhet pdl shk.ak se nuk.jan(i d.ore;z;uar dokr,mentet e duhura pdrm
-^---- 1..- l!-1----i ,r ,-1-.--,--:,,-: ,--.

JeiJolr:: OSe

iepse ka deshrni qd r;hpenlirni mrrnd te mos jetd leg1itim. Nd rastin e furtdit nrqnd te behet nje tim i
ta 1.€ tje:ra

per

jsh pas

stiturrioni
I nteresi

hef)

r.r tti dre.jtd

Furnizuesit qd ose td mosi e realizoie kontrat€n, ose la nd€rprese ate, me prarala.jn-rerim prej 30 ditesh peir LLtoritetin

kontrlktues.

Neni2ll l.lorilziimi

2l.l Fumizuesi duhet f i rloj€zo.j€ furnizimet nd pajtinr mo kushtert e kontrat€s. Ii'urnizimet do te jend nd p(

Furnizuesit deri nd pranimiri e tyre trj pdrkohslidni.

21.2 lurnizuesi do t'i paket(rj€ furnizirnet ashtu sig kOrkotret pdr 1d parandaluar ddrnlirnin apo keq{isirnin e

tyre 6l.iatd tfansportit dexi nd deslinar:itrnin e lyre. sig esbtC..clhdne n€,konr.ralri. Palietimi.duhet ffi.j"j: i Tiili
td pdfballuar pa kufizime, bgrtjen e ashpOr', ekspozinrin nij telnpera.lura eks;tremr:, J<rip€n dhe rdniet gjatd
mb4jtjen nd ambient te, hapur. Maclhdr;ia e paketimit rJhe pcsha clrrhr:l t'i pershtaterr, nese eshtti e mundur',
deslinal:ionit piJrfundimta.r l0 furniz,imeve, clhe mundilsis0 s€ rnungrsdr; sd pajisjeve p€r barlie te r'0ndti
pikat eiat€ tran:litit.

jr::ncljes rs0

per
nzitit dhe

argtisrsd s(i

tti lliitha

dhdna rrd

trzLktuesi.

llrlnuar
imil. te td

piir td dy

nran)1e te
clestinirnir-r

ot td ke:t€

tij siitha

lla.g(trsal e

p,3rgjegjes

21.3 Paketirni, sbdnimj dhe dokumentacioni brenda dhe jashte pakove clutu;:t td.jenO nd pajtim me k€r'ker

rnOnyrd tii hapul n€ KVK.. d[re i ndnr;ht.rohen nd11,s[1in16ye q€ rnuncl 1.i) uldhtjrohen rne vond nga autoriteti

Neni 22 OJrera,cionett e velifikimit

22.1 Fulrrizirnr:t nuk do to pranohen clerisa t€ jer-rti rea.lizuar verifikimet
Furnizuer;it, Inspektimet dh! testet nrund td lealizohcn para tlarLsportit, ni:
final td nrallrave.

22.2 Altt<':t'itt.,ti kontraktues, gjatd progresit tij dordzinrit te l'urnizime'ye,Che para rje te merren 1'urnizimet,
fuqinie qe te urdh€rojd oso t$ vendosd:

Funrizuesi, sa m0 silpgjt qe eshtd e mundur <11.re me shpenzimr: t€ veta" dr.rl.ret t?i gvitoj0 defektet e

:
)
t

1

..

i21.4 As4jd fr-rrnizim rruk dp td tt'arrsportohet as tti dordzohet nd vendirr e pranimit derisa furrrizuesi td
urdh{in e doltiz;imit nga aut(rriteti kontraktues. Furniz;uesi do td jt:tti pdrgjegios pdr clordzim nii yendin e

gjith(L fr.rrnizirnr:ve dhe pajisjeve td furnizr.resit, q0 jan0 te ne voishm,l per q0llime t€ kontratOs.'-l

21.5 Dortizirni duhet tC konsidelohet se €shtd bdr€ at0held l<ur ka cltir;hmi me shl,rrim cd €shtd ne di
palet se dor'Czirni i furrrizimgve eslitri berd nd pajl.im nre kushtet e kontral€s.

dhtr testr:t e caktuara me
pikiln e dordzirnit dhe/ose

fik.uara,

10

menjQher;hiirn pOr qOltirnL t0 kontrollirneve tjera. Furnizues do 1,0.japti sqarime:, modifikime apo inforrm
bren{a 15; ditesh pas k.€rketes. Periudha e pagesds do te llogarit,ot rrga data n€ td cilen dshtd regiistruar
pageie r: pdi:gatitur ne menyten e duhur.

20.5 Pasi qd td ketd kahrar alati i ndit i dhintj ne },lenin 20.3, Furnizue:s mundet q€" brenda dy
pagei€s s€ vonuar, te k€rkpje intelesin pOr pager;€ te vonuar nie, ;nor:md t€ rr:"zbri1je qd zbatohet nga
leshugs i Kosovds nd dit0:n d pard te rnuaiit nd td cilin ka sk.adual afb.ti i furrdit, plus shtatd pikd td pdrqind
pdr ppgesO te vonuar do td Zbatohet pdr kohdn q0 kalon rrdelrnjel; datds sd afatit tei lundit te p'ages€s (nuk
ih" iutCr n0 tE cil€n de,bitollet llogaria e Autoritetit kontraktues (p,€rfshihet).

20.6 Te glitha mos pagesat pas; 90 ditesh nga sl:adimi i peLiuiLhds sd dh€n,i n€ l\enin 20.3 do t'ij

22.3



NEse unrizuesi nuk vepr,cn sipas keilre urdhrave, Autoriteti konl.rak.tues clo te ketti le drejte t(i pundsojd pfr"uu tj",,e
pdr t'i zbatuar urdhrat dhe te gjitha shpenzirnet q€ jan$ pasoje e kdsr{, apo c1€ do t€ shfa<1en per shk{k td l:esa;j,
Autoriiteti.kontraktues do t'i zbresd nga parate qd do te paguhen crse t€ cilat do te b€hen obligim pdr. f ir;L paguar
Furniluesit.

22.4liu:mizimet qd nuk jand td cilesisd sd k€rkual do 10 refuzoherl, lrlj€ s)renjd spr:ciale mundt'u vendoset l'|rlni:zirneve
td retuz.uara. Shenja nul< d]uhet td jet€ e atilld qd t'i ndLyshojti alo, apo t€ rdikojd nd vlerrdn e tyre $ornr;rciaie.
FurniZilnt:t e refuzuara furnizuesi do t'i heqe nga vendi i pranimit., nese kdte e kerk.on autoriteti kontralltrfes, blenda
njO ppriudhe qe e sakteso{ autoriteti kontraktues, dhe ndse kjo nuk realizohet ato do te hiqen rne te dfejti, rne
shperizirn dhe me rrezil< t.ti fl\rnizuesit. Td gjitha pun€1 qd p$rfshijnd rnatt:rialet e t:eI'uzuara do tr3 refuzohen.

Neni23 Prarniinni i pdrkohphdnr

23.1 llutnizimet clo te rnerreh pdrsiper nga Autoriteti lconlraktur:s lkur td ,jeni,i clor(izual n€ pajtirn me kontratpn, t'i kend
kaluar nd menyfe t€ kena.qstime testr:t e kdrkuara, dhe 1.d jenO autorri:lral, si dhe td je,td ldshuar rje certifikat( e praninit
te per]kohshem ose ndso kon5iderohet se eshtd ldshr"rar,

23,2. Flnrtizuesi mund td' qeje kerkesd, duke lajrndruar r.'Lutoritr:tin kontraktur:.r;, p0r njd certifikat€ te, franinrit td
pdrkojhshtim atdherd kur ftrrnizimet te jene te gatshme pdr pranim ld pdrk.ohsh(im. zl,utoriteti kontrakturts brencla !10

ditds$ nga pranimi i aplikr,rcionit te furnizLresit do td veprojd sipas njdr€s ngr,L kdtc md poshtd:

- t'i ltistrojd furt.rizu.es;it certifikatdir e planimit ti ptirkohshtirn rne nj€ kopje p(ir.Autoritetin konlraktues fuk:e, thene,
udsr: lijo eshte e pdrrshtafshme, rezervat e tij, dhe pOrveg !ir:rash, edhe datdn nti trj cil€n sipirs mendirnilt te tij jane

NEse unrizuesi nuk vepr,cn sipas keilre urdhrave, Autoriteti konl.rak.tues do te ketti le drejte t(i pundsojd tJ ere

P,prliurduar furnizirnet nf pqitim me kontratdn dhe.jand te gatshrre ptir pranirn tr3 pdrkohsheim; ose

rit tti tij e

23.3 N0se rlethanat e ia.sh23.3 N0se rtethanat e jashldzakonr;hme e bdjnd t€ pamundul qti td raz,hdoh,::t rre pranimin e furniz
periLrjJhes sij fiksuar pdr prapim td perkolislidm ose Ilnal" autoriteti kontr:aktues e pdrgatit nj€ deklaratd pdr

ve gjat€

v()fl(3tuar
pamund€r;ine e tilld, n(jse rj$ht€ e rnur.rdur, n€ konl;ultim rne liunizuesir:r. Cerlifikata r: pranimLit ose e ref
perga,titet blenda 30 ditish pas dates ne td cildn kio parLuncldsi pustron sd eli:zistuari. llurnizuesi nuk.

shfaqien r: kdtyre rrethanav(: pdr td evitual obliginrin e paraqitjers sii flLrnizimeve ne nj0 gjendje td pdrsl
praniir.

23.4 Nijse autoriteti kontliiktues nuk arrin ose te l(jshoi,i <rcr1ifikatin e pranimit te pdrkohshdm ose23.4 Nijse autoriteti kontliiktues nuk arrin ose te l(jshoi,i <rcr1ifikatin e pranimit te pdrkohshdm ose
furniirirrret brenda nje periiudhe prej [30] ditesh, ai do td konsickrrohr:t se ka l€shr"rar certifikatdn ne ditdrr e fr
periu]Che, pdrvcg nd lastct fur certifikata e planirnil. td pilkohsh0rn kon:iiclerohet se pdlbdrr certiflkatij
pdrl'undintttLr. lrlese furnizimet ndahen me kontratd ne p.jesiJ,, I:'urnizuesi do t(j kele te drejte te beje
certifikattj t{5 vegante pr5r setil€n pjer;d,

23.5 NC, ras[e tti ilordzimil. t{ pjessh€ni, Autoriteti konlraktr-res rez()rvon t0 drejtdrr pOr td dhdnd pranirn t€ pj

innit rlo t0
til nxis€

tr;hmr: pdr

.ii rt:fuzojd
ndil tili asaj

pranimit
)s0 per

shern e te

dhe
d ndonjd

;pr)rlshije
l(0ntrale.

le1. apo

v,e t0 cilat

nnir(i nlga

23.5 NC, ras[e tti ilordzimil. tQ pjessh€ni, Autoriteti konlraktr-res rez()rvon t0 drejtdrr pOr td dhdnd pranirn t€ pj
pdrk<ihr;hi:rn.

23.6 Pm pranimit td purk$hshdm ttj furnizimeve, l.'urniz;uesi i Bnnonton dhe i heq strukh.nat e pdrl,r
matelialet qd nuk k€r'koher{ rnd pdl p0rdorim pdrkitazi me realizirnin e kontral€s. r\i &iithashtu do te }
mbetrgrintl apo penges€ dhe je beje ndonjd ndryshin:r tr3 gjendjes sti vend:it t€ pranimit sig kdrkoJnen n0 kontr

Neni 2.tl 0trligimet pe r garflnci

24.1 Furnizuesi do td giuantojd qi fulnizimet td jr:nd td, rej a, te papii,rdorur4 t€ modeleve 1d fundit dhe24.1 Furnizuesi do td gE antojd qi fulnizimet td jr:nd td, rej a, te papii,rdorur4 t€ modeleve 1d fundit dhe
t€ giitha perrnirdsimetl e kohdve t0 fundit nd dizajn dhe rrat'eriale, perveq neise kdrkohert ndryshe r



shfuqen gjatd ndonjd ipspektirni te bdrd nga Auloriteti kr:ntraktuesi ose n€ enir3r tC tij

24.3 Furniz,uesi me shpen2ime te veta do ta permilesojd deferkti:n ose demin sa me shpejt qe kjo
praktipraktikohet. Periudha r: gar{ncise per te gjithe aftikujl e nddrruar olie 1.0 riparuar do td fillojfl pdrsdri
cil€n pshtd bdrd nd€rrirni osg riparinli sipas vler€sirnil te autoritetit kont,raktues. periudha e garancis€ cshtd bdrd nd€rrirni osg riparinli sipas vler€sirni1. te autoritetit kont;raktues. periudha e garancis€ do

p€r atd p.iesd td furnizimeve qd dshte ndikuar nga nddrrirni apo rip,arir.ni.

kohor; tti prarapard nd njoltirr, autoriteti kontrtrktues rnund ld:

mund te

data rle td
vazhdohet

rlo ta
afatit

clhe rrre

parale qd

a) te korrigjoje defektih apo derrlin vete, os$ tr: punescrj€ dike tjetdr p€r ta bEre pun(ln n€ rre:

sllp,:nzimet e Furnizuesit, nd te cilin rast kostoja r: shk.aktuu nga aurtoriteti kontraktues do te zbritet
dlrhet te pagulren ose gafancitd q€ mbahen prej Furnizuesit osr: rrlJa ti5 dy;
b| ne rast se nuk ka sasf te dul.tur ose asnj€ gararLci nuk esht(j ,:I'eklive k€rkr:ni qd td rnerlni shum€td merlni shum€n duhur nga
Furni:zuesi; ose

1...cl t0 ilorllprese Konlratc4.

urJtr0s sd

irnit te

rrd H.Vl(.
lzllTle'ue

rnraJerialet

b) ne rast td nderprerje{ sd pro<lhimit t€ piesdve lezervti, duhet td tajndroh,lt pruaprakishLt Autoriteti ntra.ktues

er p.josO.ve

iudlds s0

rlli:z:ur:sit
lniz:uesi i

Cr;r'tilikata
nuse ose

qfl te .ieto i

lnbel.en t€

td praninnil
dlre masa e

27.zNil'as;tet klrr ndodh njp shkelje e kontratds, pala e cldmtuar iLo tii kr::td te drojte. per kdto kompensime:

ei) demet; clhe/ose

lr) nd€rprelien e kontrales.r) nd€rpreLjen e kontr aies.

24.5 pbligimet e mirerntrr{tjes do t€ parashihen nd l('VK cltLe nr) spccifikimet teknil<e, Ndse koh6zglatja e 
1

gararlcisd nuk dshte e specifikuar, ajo do td jete 361; dite. Pr:r'iudha. e ,garancisiS do te filloje ne datdn e

perKcf nrin')rn.

Neni 25i Shilrbimet pasr-s{ritjes

25.1 Slidrbimet pas-shritir:s, ndse kclkohen ne kontratii, do tti j,;pon nd llajtin:L rnc td.dhdnat ezJ.r JutrturIrE[ IJ6-5rrrt,rJb, llc5s [rrrKUrulr llc KUlLrilui, Lru lrr.l,rfnirr ris l_,4JLrur lll\: rE ulltrrlixl I PauapTLL

Furnizr-resri rlo td marrd p€rsip€r t0 realizo.j€ ose td olganizoje realizinin e mirdmbajtjes dhe td riparimit tti
dhe tp siguroj€ shpejt piesdt rezel've. K.VI( niund td saktdsojnd qd FuLrni:ruesi td siguroje ndonitl ose te giithdhe tp siguroj€ shpejt pjes;dt rezel've. K.VI( niund td saktdsojnd qd FuLrni:ruesi td siguroje ndonjtl ose t€ gji
e md;5oshtrne, rrjollimet dhe dokumerntet qiJ kand t€ btiind rne pjesrSt riszerfve qe i prodhon apo i distribuon

a]) pjcsdt rozrlrv€ t0 cil{t Autoriteti kontraktur:s rnr:nd td venclos€ t'i blejd n13a Furnizue:si, clulce

vendim nuk clo ta lilo.jc purnizur:sin nga obligirnet e garancisd sipas kontratdri

fdr t'irnund€suar qe te bleje pjeset e kdrkuara dhe, pa.s nrl€rprerjeri, slcicat., vj.zal.imet dht: specifikir
lilzervd., ndse kOrkohen (lhe kur kiirkohen do t'i sigurohen Aul.oriteti kontraktues pa pagesd.

Neni 26 llranimi pijrfundilntar

26.1 las skadirnit td periurl$ds sd garancisd ose, ne rasrtet l<ul l<a rnii lepi:,r se njd perir.ril\e, pas skadimit te
fundit, dhc atOlrerd kur tei.iqne zgjidhur 1;€ gjitha defi:ktet apo d0met;, autoriteti konlra(tues do t'i leshoje
nj0 cr)rtifikate td pranirnit pQrfur.rdimtar, rne nj€ kopje Autoritetit liontral,:tues, duke cekur dattin nd td cil€n
ka pllti:suar obligirnet e tij pipas kontlates dhe nd mdnyrd te iille qc aut,oriteti konlrakf ues td je:te i kenaqur
finalfl e trrranirrLit do te leshbhet nga autoriteti kontraktues brencla .30 ditdsh nga sliadimi i pt:riudhrjs s€ gr

merrjphere pasi ripalimet eli,entuale qe janO kerkuar s$as Nenit 24 te.jenti pdrl'ur:rdriar ne menyre tO till€
kdnailu r autoriteti konlral,rtues.

26.2 Kontlata rruk do l.d l:orfsiderohet se eshte realizuar plotdsisht deris;L tdjetd nOnshkruar certifikata p0

pranjmit ose derisa td lcorrsiflerohet so kjo eshte rrdnstrkruar rrgeL autoliteli kontra.littLesr

2.6.3 Ptt rnzrrd.parasysh lldslirnin e certifikaGs pdrfr-rndim1.are, Furni-zuresi dhe- autoriteli kon11{tu3.s do
detyriuar pdr plotdsimin r,: obligimeve qd dalin sipas kontratOs para. l€sJ:rirnit t€ certifikatds piirfundimta
dhe te r:ilat kand mbetur 1€ parealizuara nd kohdn kul ldshohel. cer:tilikal.a pdrfundimlare e prarrimit. Nzrty

obligiimeve te tilla do 16 pdlpaktol.ren cluke iu referuar clispozitave ttj lkorrtralds.

Neni2'7 Shkel.ja e lkontn{tEs

27.1 Palaka shkel€ kontrat$n ndse nuk anin td shlyejC ndonjd nga obli6;imr:t e vota me kontratd

'12



zbatoben duke u zbritur rUla Shumat qd duhet t'i paguhen Furnizue,sil., ng,a depozit4 osr: me pag;esd nga sigt

Neni p8 NdErprerja e Kontrat€s nga Autoritcti horrtraktues

2.8.1 Autoriteti konirakfues mundet qd, pasi t'ijalre Fulnizu,:sit 14.dite palalajnrdrim, ta nd€rpresd k
ndonj0rin nlla rastet e nadpodhtme:

a) kur F'ulnizuesi nr3 rler1yrd pdrrntrajtjesore nuk arrin t'i realizro.i€ otrligimet r:r veta sipas kdsaj kontrate;

bj l'rurnizuesi deslitorr fe permbushjen brenda njd afati 1.0 arsyesh,Sm td para.lajrndrimit tC dhene I
kpntraktiues q€ kerkon rfga ai te evitoje ndonjd neglizliencd apcr d(j,shl.irn piir te realizuar obligimet
krrnlrirtcs. dhe td cilat ndikojnd nd rndnyre seriozc rre lcllizimin e duhur dhe rne kolr0 te purrcve;

cJ Lrurnizur:si refuzon ise eshte neglizhent nd realiz;imin e urcllrrave aclrninistrative t€ dhdna r
kbn'lraktues;

g| I;'urnrzuesi dshte shpdllur fajtrlr p€r sjellje te r€nds td kecle.jo p'r'oliesionale t6 ddrshrnuar me gfar€do
niund tuL vdrtetoj Autoritbti kontlal<tues;

hf l:turnizuesi i ishtd nqnslrtluar nje gjykirni qe ha forr:dn e res' iuttlicata pi:r' rnasihtrim, korrupsion,
nponjd organizatO lcrinii{rale ose n<loni6 aktivitet tietiJr ilega.l qd i ddnnton intcrersat financiate td Komu

i) I;urnizuesi , pas; nie plocedure tjet€r td prokurimit ose proceclr"ue td dhCrries se nje granti td fi
buxht;ti ikomunitetit, cdht€ deklaruar se kabdrd slrkeljer serio:zer t0 kontratds pdr rnosrealizim t€ obligii
kbntraktuese:

jJ ti: gjrtha rnodiflkimei organizative qd p€rfshijne nclryshinre, 116,per5onalitetin ligjor, natyren ose

.Furnizuesit, trrdrveq; ntisf kdto n-rodifikirne regjistlohen rr0 supleurenti.n e konl.raler;;

,t ,,-k) shlaqet ndonjd pa,.rftesi tjetdr lig,jore qd i pengon realizirnit 1€ lronlrat€s;

1) I'rumizuesi nuk arrin td jap6 garancind ose sigurirnin e kdrkuar, ose rr€se personi r.1d e jep gr

sfeurirnin rnd td hershdn;r t€ kdrkuar nd kontratdr.r r: tanishmr: nuk estrtd nd gjcndlje 1.'i plotdsojd zotimet

28.3 Autoliteti Kontlzktueg, pas l€shimit td njoftimit t€ rrcl€rprerjes sii kontrates, do ta udhdzojd Fum.ifuesin qe te

nddrlnarrO hapa td menjdhelshdm pdr ta pdrmbyllur r:kzekutimirr r: funrizimevtr n€ mQnyrd t,i shpeite dhf tti rregullt
dhe per t'i zvog€luar nd rni4imum shpenzimet.

28.4 Nii lar;t td ncldrprr:ries, autoriteti kontrakhres, sa m€ shpejt qe fii jete e muldur d.he n€ prani t€ F'urrri{r-Lcsit ose t€
p€rfaiqesuer;ve te tij ose clulie u bdrtj atyre thirrjen e duhur' do ta pergat:ise nje rap'ort mbi furnizirnet e cloldzuara dhe,

Aiislrtje. osi: esht€ n€ ndonj€ situatd ar.raloge qe shkaktohet ntr1a ndonjd proceclurd e ngjashrne e 
1

k:gii5lnt;ionin apo nd lrcpullolet nircionalc:

t) Furnizue:si dshtij diinuFr per nje shkclje qe ka td be.jd me sjelljerr ploft:sionr;Lle, pOrrnes njd gjykimi qe
ris judicata;

n.en clo td

ka hyrd n6

r me alo
ne

a I'uc1in€ e

ri te cilin

fiihilje nd

televe;

Ouar nga
tC veta

lni) apo

ktues dhe
nj€, pal0 t€
r::kzitituilt'i

28,2 Ndtirprrerja do tt! bdhet pa par:agjykim ndal t0 dre.itarie zLpo munddsivr; tjela t€ Aut'oritetit

'il 3



pune$ sd feillizllar dhe te bdje rexhistrirnin e materialeve t0 furnizuara Che td pap'Srdorura. Do t€ pdrgati
deklaiat€ e parave q€ rtuiret t'i paguhen Fulr.rizuesit dhe parave qd. i ka borxh l:iulniz:uesit Autoritetit kor
datdn e nddrprerjes s€ l:onlrQtds.

28.5 fA.utoriteti kontral,:tur:s nuk do te je1.d i obliguar te bdj€ pag;er;a. tjtrra p€r l;'urniz-uesin derisa td jenr:
furni:iimet, ndersa Aurloriteti kontraktues do td kete te dre,jti' t'3 nraru€ nga l;'urnizuesi koston ekstra,
furnilimeve ose ilo te p,aguqie shumiin qe duhet t'i palphet.Furnizur:sit para. nddrprerjes se konl.ratds.

28.6 ))Jdser llutoriteti kontra\tues e nderpret kontrat€n., ai do 10 kete tei dr,rjtil t€ nLarlE rrga Fumizuesi humb
shkakituar nen k.ushtet i: kon{rat€s te pal'apara n0 Nenin 2 te KVK,

Neni 29 lr{dErprerja nga 
fna 

e Furnizuesit

29.1 lrurnizuesi , pasi e k.a paralajnreruar Autoritetin kontlaktuer; lz[ dit€ parapral<isht; rnund ta nderpres
ndse,\u.toriteti kontraktue,s :

Furnizuesin per humbjr: ose de m q0 uruncl t'i jetd shkaktua.r Furni;lu.esit.

Neni 30 li'orca madhrorc

30.1 Ar'rnj6ra pale nuk kondidelohet se ka bdr€ mosrespek.tim or;e srhkolje td obligimeve td r;aj sipas kr
realiziinri i obligimeve te tilfa parandalohet nga ndon jd ngjzde e shkaktual nga nj) lcsrci maathore qe sh
dat€s kur kontrata hyn nd 1'ugi.

madhiore. Gjithashtu, pa rnirrO parasysh dispozitat ,: Neneve 2t1.5 dhe 2.9, Autc'riteti kontraktues nuk:

detyrpar t€ paguajd inl.eles pdr pagosat e vonuara, per rnorilealizim 651;r pOr ndriirp,rsljs nga Furnizuesi p
kontlat#s,, ndse dhe dr:ri ng atd mar;ii sa vonesa e Autoritetit lkontralrtucs os,: llkrj tjetdr i ddshtimit
oblieimet e tii eslite re:rulLat i forcds madhore.obligimet e tij eslite re:rulLat i forcds madhore.

29.3 Nt, ra^sl tri nddlprerjeq sipas yraraglafit (a) dhe (b) te S;el(sionlt 29.1 , r\utoriteli kontraktues d,c

rdurr
k4 td

qi: ijanei

k.ontrati:n

nr-rh jane

A.r"rforitetit

paguaj0

tratds ntise
l,ohel pas

rt 0rie

rcbel inret,
at civile,
nrund te

gluancia e

etiie
tld toroOs

til .jetd i
shJ<elje ti)
ti) kryer

n<lilcojd nd
i rralylen,
autoritcti

mjafi
ia er fbrces

30.530.5 Ndse Furnizuesi shk4kton kosto plot€suese glatd zbatimit 1,€ urdhrave, tij autoritetil
pdrdqrrimit t,€ rnjeteve alternhtive sipas nenit 30.4 shunia e saj do te crltti hkohet ltgar au.toriteti kgimit l,e rnjeteve alternhtive sipas nenit 30.4 shunia e saj do te crnti hkohet ltgar au.toriteti k:ontraktues.
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Neni 31 ZgiirJlnja miiqEsole e mosmarriveshjeve

3 I . I lia tet duhet t'i bdj nd td gjitha perpj eke p€r tH zgj iclhur ne rnern)/:rs nr iq0sore 1:e giitha mosrrarrdvesh.jet [d mund te
ndodfin nddrmjet tyre, Sapp te shfaqet ndonje mosrnalrdveshje, palet do ta lajm,Srojnd njdra tjeh'dn me shkrirn por
qdndlimet e tyre nd mosrnafr€veshjr: dhe p€r ndon"le irgjidllje q€ ala konsiderojnd se €sht€ e rnundshme. !.lerie cilado
pale r rihr:h td dobishme, paJet do tri l.akohen dhe te rnundohen la zgji,lhin mosrmarlr)veshjen. Pala do t0 i pdrgjigjet
kdrk(ses per zgjidhje miqdlore bre:nda 15 ditesh pas kdrkeses. Perriu,lha mal:simale q€ jepet pdr arritlerr r: l<€saj

zgjidljeje do td jetd 30 ditd nga fillirni i procedures. r\,lese pdrpjel<ja" per l0 arrihrl rzgidhje miqesore destrt$n cse nerie
pala 1l€r;hton te pergiigiet m9 kohd rrclaj kerkesave pdr zgjiclhje, tcl d5,ja palflt do t€ jend td lira te vazhclojnl nfl lazdn e
ardhshme tti procedulds r;d zgjidhjes sff mosmarrdveshjes duke e lidmdruar tjetr€r:r.

31.2 Niisr: procerlura r: zgiidhjes miqesore t€ mos;ma.r'l€veshjes dtishtc,n, pal€t murrcl te merren vesh tti ferpiqen te
pajtol,ren perues instituci,cnlt te specifikuar n€ KVK. N0se nuk nrrlrrd tt) arrihet zgjidhia bren,Ja 30 dit€sh pas fitlimit
te prcicedurds se pajtirnLit, sepila pale do td ketd te drejte td i,azhdc:iii nd tfaztin e ardhshme td pr'ccedurds si: {gjiclh.ies sii
mosrilarriivcshj es

Nemi 3lll Zlgii,rlhja e mosrilarriveshjiev,e me procctllurij gjyq,ilsorc:

32.1 N€se nuk mund t0 flLLihet zgiidhie blenda.10 ditesh nga fillimi i plo,;edur'€s miqdsore per lglirlhje te
mosnrarr(ivr:shjes, seoila palp mund td kerlcojd:

a) ose vcrrdinr.nsrr sivoi: ost:

t\b) kuldo c1e palijt pa.j]tohen vendim albitrirni n0 pajtim me l(\/K..b) kuldo c1e palijt pa.j]tohen vendim albitrirni n0 pajtim me l(\/K..

32.2Para ndnshkrimit te kontfatds paldt duhet te vendosilr pdr rndn1,1gn, e zglidhjers se mosmirr€vesh.jes, {jykataapoarbitlirli.

2:,. drnsa III E KONTRATITSI kushtet e vr)9anta

KVli ne vijim do td plotesojnd dlle/ose ndryr;hojne KPK. Sa herd qe ka nje konflikt, dispozirlap kdtur do t€
mbiloterojnE mbi ato ti3 KPK.

Kushtet dhe detvrirnc>t

A m a n da m e n t i m e t/ lu,locl if i k i m i i ltl e n i t p 6 rk,atd s n 6 l<(

Amandamenlirne l/\/Loclifikimi i Nlenit
te behet veti:im me p,el(lirnin e ter dyja

Lrgter it KiGoteGld jaruilre tuqr ito te hen
ngaper t€i gjithra qdshtjet (le nuk rnbuloh

disprtz:itat er klontratds. Juridiksion do ketd

i1_pq$glllie rne Pri$htine.
Gjuha e p(Srdorur clo te jr:rtr: gjuha:Shqipe.

S-hurrui minimaGG srgurlilit do te:ete:

l€)gJesra
Pdrgjergjdr,iia e k<intraklluesit eshtd ne s;t te

te Kontratds
pdrkatds n6 f( rnunrl
paldve kontr

ap0
na:

P
d
K

;Siguriimi i

traktuesil,

shkaktimit te dldrneve
objekte p(:rreth si dhe
dordzimin e rlisternes ne)

ne persiona, s;

gjatd transportit
vendin e caktuar

xontni t<iu r;s]ft; trt;ryej flJ r ruzr rnA nd baze tdr afaliit
cili nuk

Pllrsltkr'tni nennr
_-.r l

hdm

td liferimit td clor€:::uar me tLrnderin e tiid



Inppektimi dhe
te,stimi

limi i kontratds

P,erfundimi i

Menaxheri iFrojektit:

menax:ntffiln e
lartdcekur,

kontrate.

soecifka teknike.

Autoriteti
likuiduara

D

>fet<teve

drnet e
ruicluara

4,;;";;
bajtja e

Pgrasd

Ppgesa e

do to jetd me i gjatr: se 30 dit6.

Menaxheri i prrojel<tit eshte caktuar nga
kryetarit tti K.onrunEs ril€r rrendimirr nr. 02t

18, tir datds'l7i01l2C;18 i

Gntr'€ita (loEi irtt,iri te z:batotret rnenie
ndnshkrimit td planit pdr menaxhi
kontratds nga rrrenaxhr:ri i kontra
operaltori ekonomik. Plani per menaxhi
kontratds duhr;t t6 ndnsfrkruhet brenda d'/
td punds nga data €| n6nshkrimit t€!

Kontrata do 1,€r prirfuncloj pas furnizimit
cisternds dhe prajisijeve ptircjelldse td

P e n r.r ci l'r a 
-te -p etrdr i r-b s I n1 i n ld d ef(tkte ve

ditd pas dordzirnit td k,3r'keses ('Verejt
ana e Mlenaxherit 1.d kontratds.
Ddmet e likuiduara pdr te gjitha Pu

[0,2596] nE dit6, t€i pundve
dorrSzuara lrealizuat prdr rrj,3 ditd vonese.

Krcntrarktues nrunil t'i rnarrd d
td barrabarta rne deri

maksirnum prej [10 9,'o] lle vlerds t
kontratds.

Shuma maksirnrerle, e ddrneve td likuiduara
gjitha Pundt €lsh1td 10 '% e Qminnit fi
Kontratds.
Shuma e lraraprergimit 6srhte: lVlA

Shuma e parave tei nrnaliirra estrt,5: Nm

Autoriteti Konrtrilktues; duhell te
Kontrakturesit rshurrrdn e crerltifikuar nga M
i Projektit brendar 30 diteVe nga datia
certifikate me tr3 cil6rr vdrterton pi

pdrfurrduar t€t lifr:rimever te ekzekui
korrtratds,

jand
pa

ote

p,6r t€
arl te
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Operatori ekonomik fitues
ekzekutimit parar nSnshkri
prej 10 % td vlerds, sd kon

te do
td kor

Szoj si
tratds

;urin€ e
r€ivlerd
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agesa pas
tkdputjes se
rntrat€s

15.

Perqindja qe do te zbi
furnizimeve qe nuk jt
pdrfaq€son krcston sh
Kontraktuesin pdr komplet
pdrqindja t€ cil6n e nxjerrd
pas kontrollimit dhe vlerdis
mbetura pa u p€rrfunduar si
specifikimeve teknike ne do
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iqdsore e
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16.

Pal6t do te tentojnd qe ti zgj
nd menyrd miqdsore. Sal
mosmarrdvesh.fler p'al€t do ti
me shkrim pdr poziten e
do ti sugjerojnd pal6s t
zgjidhjes sd ktlsiaj mosmarr

qnrn m
gte{
hjoftoj

nosma

{er rn

liJeshje

rSmaff

hfaqet
re nje'l
r6vesl
li var

!veshjet
ndonjrS
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)me
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yqdsore

17.

a) Qdo mosmarrd'Ves
mund te llndin gjat€ e

dhe se nuk dshrtd e
nddrmjet paldvel rjo
Themelone nE l?ris
gdshtje Ekonomike
Kosovd.

hje nr

rkzelkr
mund
td rjc
ihtinE

n€i
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irmjet
mit st
'te zt
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Depi

rajtinr
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